baciarum vel prioratnum, nec munera reciperent ab
homiue quocunque, sed redditibns suorum beneficio
rum et obvenciouum camere essent contenti, et qui
cunqne inter eos esset egeus, quod illius snpplere
vellet egestatem. Et quia invenit multas peticiones
aute multa tempora signatas in sua camera et ideo
non traditas personis, qnibus debehautur, et esti
mavit, quod manus cubiculariorum, qui tradere (le
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bueraut, auro non nngebantur, nude mandavit, quod "35

nullus eorum vel hostiariorum rel aliorum quorum
cunque peccnniam recipiat a quocunque, sed quilihet
(le suo stipendio sit coutentns. Preterea constitnit
tres marscalcos, quorum quilibet regat snum officium
per sex menses, qui nullum precium sanguinis. sci—
licet a meretricibus recipiaut, nec aliqnem iniuriose
molestent. Quibus sex mensibus elapsis de sua ad
ministracione faciat racionem et cum hoc stabit [iuri]
per certos dies de ipso cuicunque') querulanti. Item
statuit, ut omnes prelati et episcopi usque nnnc in
curia constituti preter illos, qui habent officia, 'va
dant ad suas ecclesias. donec, si quando eos neces—
sarios habuerit, per ipsum vocentur. Item statuit,
quod quilibet clericns morieus in curia Romana aut
laycus de suis bonis quihuscnuque pro salute anime
sne libere possit ordinare. Multa eciam alia bona,
salnbria ordinavit, que causa brevitatis hic nou sunt
scripta. Deinde omnes prelatos tam simplices quam
religiosos cum magna hilaritate ad nsculum pednm
suomm suscepit.

O Beuedicte tuum benedictum si modereris

Nomen cum facto, tune benedictus eris.

Et quia iu curia Romana est eciam constitucio
disputata de Christi puupertate. unde de ipsa versus
noteutnr:

De panpertate Christi si queritur a te,
quid sit credeudum etc. ')

B. Capltnlum Vll.

Quomodo marchio Morauie sororis sne Anne nupcias solempniter procnravit.

Et ') ut discordia, que annis pluribus inter re—
gem Boemie et duces Austrie fnerat, sedaretur, de
matrimoniali remedio a sapientibus pacem diligenti
bus cogitatur. Sic igitur tractatur, ut Ottoni duci
Austrie Anna puella dnodecim annornm, Johannis
regis filia, copuletnr. Sed quia inter se fuerant
juncti iu tercia linea consangninitatis. ad papam'l
Johannem XXI! mittitur et. dispensacio obtinetnr.
Siqnidem predicta pnella. que gemella nata ex Eli
sabeth regiua, sorore eius eciam Elyzabeth defuncta

čngimam deducitur et Ottoni. duci Austrie. thalamo
lě'g'itime sociatnr. Fit omnibus leticia et gnudium
magnum quoque tripudium et dnravit ad tridnnm
_hoc convivium opuleutum. De promptnariis domini
marchionis cnnctis habnnde ministratur, qui quidem
dominns ibidem hastiludia et multa exercicia mili

taria peregit cum maxima solompnitate. Et eraut
ibi tres episcopi, quinque duces, barones1 comites,
et multi magnates; marscalcus quoque marehionis
fuit coram “fide dignis protestatns, quod pabulum

') Ostatni verše podány jsou již v Kronice Zbrasl. na ntr. 828 !. dilu Pramenů děj. č., odkud vraty jsou. —
') Kronika Zbrasl. kn. lll, kap. IX, str. 328.

—") nema ruk. — ') nema ruk. — ') stare ruk. — ') qin'cnnque ruk. — ') papatum Johannis ruk.
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na:. pro sex milibus declit cguis, et pro sliis expensis
et impeusis expendit pecuniam copies-tun. Predicta
quoque virgo Anna prevents utique Dei gracia, quod
sensibns esset cans; nam in cunctis actis suis mo
rum monstravit gravitatem, et preparans se ad su
cramcntnm mntrimonii confessa fuit devote. Minime

dnbium iudicium et inicium') est actnm bonorum.
Loco et tempore pretectis nupcie inter cnmitem do
Recz et iiliam ducis Oppauie suut pariter celebrate.
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Hiis itsque pcrsctis principes et barones ad prapria
loca processerunt.

tibi sponsa sslus sit et omen,

Hoc da Christo pie, mater fuit Anna Marie.
Det Deus istarum tibi virtutes dominarum,
Det tibi, quod crescas magnnque salute senescss,
Crescere te facial: Deus et custos tibi list,
Cui subsunt cuncta, sibi sis per secula jnncta.

Anna quod hoc nomeu

B. Capitulum Vlll.

De secundo matrimonio domini Johanuis regis et aliis pluribus artis.

Eodem ') anno rnmor in0pinatus et tamen veri
dirus insonuit in hoc regno, qui .) Johannem, regem
Boemie, contraxisse legitimum mstrimoninm cum
Beatrice virgine. filia ducis Gordouie comitis Clari
montis, in pnrtibus Gallie nuncinvit, ideoque rex
eodem tempore in Francia hnstiludinm et torueameu
tum habuit cum uobilibus, in quo plurimi gravibus
ictibus sunt lesi. Porro Philippus, rex Francie, quin
ipso ignorante tale exercicium fuel—atfactum mili
tare. omnes, qui interfuersnt, Parisius captivnvit, ipse
vero rex Boemie suis intercessionibus prefatos libo
ravit. Nullus enim iu regno Francie bellum audet
facere aut aliquos actus militares. nisi de ipsius regis
extiterit volumnte. Predictus vero Johannes rex tercio

kalendns Augusti reversns de partibus Gallie Pragam
venit, qui mox altera die contra Luduicum Bana
rum, deinde contra duces Austrie expedicionem fecit
publice proclumnri. Cum vero de reguo Boemie no
biles et de diversis terris procedereut armati') ad
expediciouem, parlamentum inter (lictos principes
indiritur cirrn Ratisbonnm, uhi acceptis treugis pro
clamata expedicio per regem revocatur.

Eodem'l) anno mense Marcia ohiit flux Karin
thie Henricus, comes Tyrolis, qui fuit pro tempore
rex Boemie. Johannes vero secundogenitus regis Boc

A. Capitulum lll.

Qualiter rex Boemie alienavit regnum Polonie.

Eodem anno circa idem tempus Johannes, rex

Boer:1ie,__c_umWencezslno, filio suo, et pluribus no__ „.,—__ _ „

mie, gener clicti ducis, sibi successit, quia non fuit
heres masculus derelictus, vernmtamcn duces Austrie.
qui dictum ducatum s Ludouico Bauaro in feodo
acceperant, ipsum gmuiter impedivernut, propter quod
rex Boemie insurrexerat contra ipsos.

Hoc anno X“ kalendw Julii nata est domino

murchioni ex coniuge sua Blancza primogenita filia
sun Mnrgnretn.

Hoc “) anno VI idns Aprilia iacta est circa
uoctis medium lune ecclipsis, hiemps init aspera,
ventosn et longe, estas nimium frigida et pluviosa,
ideo vindemis parva. et tarda.

Eodem ') anno XIV kalendas Novemhris ohiit
Elyzabet, quondnm regiua Boemie et Polonie dicta
de Grecz, et in Brauna sue funducionis monasterio
sauctimonialium ordinis Cistercieusis est sepulta.

Eodem “) anno in die beste Katherine absque
heredibus ohiit Henricus, dux Slezie. dominus Wraty
slauiensis, quo mortuo mox rex Boemie ňiium suum
primogenitnm mísit, qui se pntris nomine de civitute
Wrutimt (lealiiscunčtisndducatumeundem
portinentibus sine contradiccione qualihet intromisit;
sic enim adhuc \'ivens disposuerat Henricus, dux
prefatns.

Eodem anno circa idem tempus rex Boemie cum

_filiosuo primogenig _tiCLmiquarnlo ct pluribus uo\
') Kronika Zbruli"kn. III, kap. X, str. 829. — ') Tamtéž kap. X, str. 330. — ') Tnmtči str. 330. — ') Tamtěi

str. 330. — *) Tamtéž str. 880.
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bilibus Vngariam paciiice intravit et Karuiuni, re
gem Vngarie, in castro suo, quod Lindeubnrir (lici
tur, visitavit, ubi tribus ebdomadis commoratns, iu
rnniento et pacto inter se de fide et concordia
mntuo servauda facto, rex cum suis iu Boemiam
rediit, magnis xeniis et muneribus honoratus. Et
ipse rex Boemie Casimir, iam regem Polonie, cui
coram rege Vngarie prefatum regnum Polonie pro
XX milibus marcarum vendiderat, secnm de Vngaria
adduxit et Pragam in die beati Nicolai cum eo pa
riter introivit. Et rex Casimir pluribus susceptis
honoribns Prage per dies IX mansit et ad sua re
diens ius et tytulnm rcgni Polonie bylariter repor
tavit. Deinceps rex Boemie regein Polonie se ces
savit nominare. lsti itaque tres reges pariter con
federati se invare mntuo contra omnes principes sunt
parati. Inter cetera amicicie federa est promissum,
quod Johannes puer quinquenuis, filins Henrici du
cis Bauarie, qui gener regis Boemie exstitit, ducere
debeat futuro tempore iiiiam regis Polonie pro
umre. Sic itaque regnum Polonie, quod XXXVII
annis in persona piissimi chcezslai regis fnerat
regno Boemie uuitum, ab isto modo r_ege quibusdam
adiectis condicionibus est divisum.

Eodem tempore rex Johannes fere omnes civi
tates in Boemia et mouasteria oppressit gravissimis
oxaccionibns et talliavit, maiorem partem huius pe
cuuie ad partes Roni et Gallie transmisit, reiiquam
vero partem stipendiariis assignavit.

a Capituium IV.

De transposicione altaris sancti Siluestri in ec
clesia Pragensi per dominum Johannem Pragen

sem episcopum iacta.

Anno d. M'CCC'XXXVI' per d. Johannem,
venerab. episcopum Pragensem XXVII, altare
sancti Siluestri in ecclesia Pragensi est trans
positum ad alium locum, idcirco, nam enndem
locnm eiegit pro sua sepuitnra. Quod quidem
altare transpositum per dominum episcopnni
'predictum anno pontificatus sui XXXV“, VI“ ka
lendas Maii est dedicatum in honore sancti
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bilibns Vngariam pnciiicc intravit. et Karuium rcgcm'

Hungarie visitarit. ubi tribus hebdomadis commo
ratus, jnraniento, pacto inter se lide et concordia
mntuo servandu facto, rex cum suis in-Boemiam
rediit magnis exeniis et inuneribus honoratus. Et ipso
rex Boemie Casymir jam regem Polonie, cui coram
rege Vngarie prefatum regnurn' Polonie pro XX mi
libus marcarum veudiderat, secnm de Ungaria ad
duxit et Pragaln cum co pariter intravit. Et rex
Casyniir pluribus snsceptis honoribus Prago plnribus
diebus mansit et ad sua nediens jus et titulnm regni
Polonie hilariter reportavit. Isti itaque tres reges
pariter confedcrati se juvare niutno contra omnes
principes sunt parati. Inter cetera amicicie federa
est promissum, quod Johannes pner quinquennis,
filins Henrici ducis Banarie, qui geuer regis Boemie
extitit, ducere debeat futuro'tempore filiam regis
Polonie pro uxore. ,

Eodem tempore rex civitates in Boemia et nio
nasteria gravissimis exaccionibus oppressit.

B. Capitulnm IX.

De adventu nove regine et contra Austriam domini
regis expedicione.

Anno ') Domini MCCCXXXVI rege Johanne

Prago existente Beatrix, c_onthoraiis sua, Pragam ad
venit, cui nniversus Pragensis clerus et populus de
center occurit, eamque cum reverenda, qua dece
bat, susceperunt. Domina autem marchionissa orat
ei multum gusta, quia extitit eidem propingua co
gnata. et qni nescit gallice phari, cum eis non po
terit conversari.

Eodem tempore dominus marcbio in 'anxilium
i'ratris sui Johannis 'secundo nati, ducis Karintbie,
Karinthiam venit, ut sibi contra duces Austrie opem

IS“

ferretg') et hiis diebus Luduicus Bauarus ad regem '
Boemie mísit suos iegatos, per ") quos Egram civi
tatem, castra quoque eidem coniuncta reddi imperio
minis apositis requisivit, qui congruo response ac
cepto a rege sine fine sunt revorsi in regionem suam.

Eodem anno rex cum multitudine piignatorum
contra duces Austrie procedit, quorum terras aqui
lonari parte Danubii per totnln tempus quadragesime

') Kronika Zbrasl. kn. Ill, kap. Xll, str. 831 a 332.
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m Silu tripape et coufessoris. Verumtamen anno
mcarnacionis domiuice M“CCC'IIII",III“ kalendas
Januarii ') regnante sereuissimo domino Wence
zslao Boemie et Polonie regc, gsstitit a prefato
venerabili d. Johanne, episcopo Pragensi, pon
tilicatus sui anno tercie de suo patrimonio co
piose et suflicienter(letim, videlicet de XVII
marcis redditnnm iu villa Jessenicz, de quibus
minister eiusdem altaris debet habere VII marcas,
reliquas vero X marcas debet convertere et di
stribuere in anniversariis ipsius domini episcopi,
cum advenerit tempus, ac suorum parentum,
qui sunt prope illud altare tumulati cuius col
lacionem pro se suisqlie nepotihus ac sua gene
racione in perpetuum resewavit. Et adhuc plena
fruens sospitate lieri mandavit ymaginem _de
auricalco artificiali opere co'nsumatam et optime
deauratam adiustar presulis m poutificalibus, que
logabitm suo tempore super thumulum lapidem
que magnum concavum ad corpus ipsius locan
dum, et tabulam argenteam, in qua ewangelium:
„In priucipio. erat verbum“ est mirilice sculptum;
de aliis quoque cunctis studiose providit, que ad
sepulturam dinoscnntur pertinere: Tabulas vero
sive asseies qppressmos magna quantitatis pro
aica sive capsa ex cis facienda pro corpore suo,
quod merito dignum est, in eodem tempore Dei
adveniente condiendo maguis sumptibus et ex—
pensis per Piageuses institoles in Weneciis con
quisirit, ita quod de hiis et de cuuctis aliis op
time et laudabiliter fecit et ordinavit, quod nul
lus antecessorum suorum eidem poterat eque
parari.

Idem quoque venerabilis iu Christo pater
et dominus piissimus magne fuit misericordie
erga suos subditos, prout in primo libro huius
secunde partis cronice Pragensis non tacetur.
Nam predecessores sui, episcOpi Pragenses po
suerunt vigiliam beati Viti martiris et epypha—
nie sub pena excommunicacionis late sentencie
observandam. Ipse autem venerabilis pater vi—
dens, quod non omnes ipsam vigiliam teuebant,
ymmo pauci, et in hoc infringenclo rigiliam in
cidebant in seutenciam excommnuicaciouis et
animarum perricula incurrebant.. Unde ipse do
minus ad providendum saluti liomiuum sen
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plurimum ferro turbavit multosque peremit et igne
plura consumpsit et multas municiones expugnavit,
nec non mnrataa aliqnas cepit clvitates, multos no
biles et mediocres captivavit. Porro dux Austria in
campis sne terre jacens cum (luobus milibns galea—
tis et cum aliis XX milibns hominibns ad prelinm
expeditis 'regem Boemie, qui duo miIia et CCU'“ ga
leatos et XV milia peditum habnit electorum, in
vadere prello non presnmpsit. Sed pro certo intelli
gens, quod rex Boemle ad hoc omnino se dispoue
ret, ut ipsum dncem in crastiuo invaderet pugnando,
dux in nocte. que sequitur beati Georgii diem, cum
toto suo exarcitu clam fugit, post quem uefno iu
casttis, que fnit metatus, de mane l'uit inventus.
Ex hac fuga maior fit exercitni regis andacia, et
jam securi se ditfundunt per villas et castella fa
ciendo dampua. Eis arricleute fortuna tandem rex
Boemie suis aliqualiter negociia ibidem dispositis
et snis homlnibus in municionibus acquisitis pro
custodia derelictis cum. quibusclam stipendiariis Pra
gam rediit et ibidem magnum. pecuniam congrega
vit. lpse namque ex qnorundam informacione Prago
in synagoga Judeornm f0di feeit et circiter duo
milia marcarum in auro et argento sub terra in
venit. Fodi quoque circa sepulchrum beati Adalberti
in ecclesia Pragensi precepit, sell pecuniam non in
venit. Sed de hoc multi fuerunt scandalisati de sua

avaricia admin-antes. Post hoc Judeos mandarit per
totum rcgnum sunm captivari et al) ipsis maximam
peecuniam extorsit. His diebus rex taliam sive ex
accionem, que ungelt vulgariter dicitur, universis sni
rcgni eivitatibus et oppidis foreusibus iuposuit, ex
quo maxima in populo turbacio fuit facta. Onmes,
tam clericum quam. laycum, hec vexacio includit.
igitur maxima peccunia cum magno gravamiue pau—
perum et monasteriorum et iucolarum regni coa
gregata cito dispergitur, stipemliariis pars solvitur,
pars extra termm emittitnr ct rcliqua totaliter dis
sipatnr. iliis peractls rex in Moraniam cum exel-citu
proficiscitur, et tuuc inter ipsum et Karulum, regcm
Vngaríe. et Casymirum, regem Polonia, consilinm
celebmtur, qui constami anime (lecrvvernnt duces
Austria acriter impugnnre, quos Henricus, (lux Ba
uarie, promisit fideliter adiuvare.

Eodem anno per dominum Johannem, vene
rabilem episcopum Pragensem, [altare s. Silucstri

') Zakládací listina tohoto oltáře dána jest 16 břez. 1305, viz Rog. Boh. 11, str. 1211.
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tenciam excommunicacionismisericorditer sustnlit
etgraciose, sad statntmn ac maudatum snorum
predecessorum quo ad tenendum predictas vigi
lias nmndavit inviolabiliter annos ab omnibus
discrecionis habentibus observari.

nnomxa FRANTIŠKA PRAŽSKÉHO.

iu acclesia'Pragi-nsij, est trauspositnm ad alimn im
locnm, i(lcirco, nam enndem locum clegit pro
sua sepnltnra, et idem altare a domino episcopo
pontificatus sui anno tereio do suo patrimonio
copiose et sufiicienter erat (lotatum.

Eodem anno, villelicet quo nova regiua Boa
miam \'enit, prefatus dominns episcopus viclens,
quod panci vigiliam Epiphanie domini et vigiliam
sancti [Viti] teuerent, et hoc infrigendo incide
bant in senteuciam excommunicacionis et anima
rum pericula incnrrebant, quam tulerant sui ante
cessores, ipse vero eandem misericorditer snstu
lit et graciosa, provitlendo saluti auimnrum.

D. Capltulnm X.

Quomodo anluicus Bauarus venit in auxilium dncibns Austria contra regem Boemie.

Eodem ,) anno in festo beati Jacobi rumor
terruit incolas regni Boamie, cuius veritatem rei
exitns comprobavit Nam Luduicns Bauarus ab
ecclesia reprobatus terrain Henrici, dncis Bauarie,
subintravit, quam hostiliter impugnavit. Quo audito
rex Boemie, qui tunc erat in metis Austrie, quasi
leo rapiens et rugiens velocibus gressibus cum pau
cis transiens in subsidium venit ducis predicti. qnem
totns exercitus suus iu brevi fuit secutus et in cam

pastribus satis tutis sua tentoria fixit. Luduicus
vero cum quinque milibus et quingentis viris, in
quorum capitibus cristate galeeemicabant, et cum
gravi multitndina aliorum, quibns clipei, lancee, sa
gitte et fortes gladii pugnandi andnciam ministrabant,
circa monasterium Aldyrsbach sa locavit in prato
magno, ad prelium se et suos aptando. Et quia inter
ambos exercitus non fuit via longe, fuerunt “li cot
tidie particularia bella; iste capitur, ille ceditur,
alter deiicitur, alter vulneratur, necte et die non
cesant a certamine et a lite. Duces autem Austria

ad Luduicum Bauarum vaneraut et ipsum ad pre
lium instantissime provocabant. Rex vero Boemie
cum suo genaro duce Banarie IV milia at quadrin
gentos electos viros armis et galeis insignitos in
exel-citu habuerunt, et licet minor esset numero,
tamen maior anime vidcbatur. Cnmque liii duo
exercitus validi parvo spacio seggregati diebus XII

erectis vexillis quasi pugnaturi cottidie iacnissent,
eece die XIII Lndnicus Bnuarus ad instauciam

Ottouis, (lncis Austria, cum toto exercitu castra
movit et per Pataniam descendens versus Lynczam
pervenit. Rex autem Boemia postea cum sua acie
una die immobilis stetit, donec videret. quo se con
verteret Luduicus. Audiens vero, quod contra Boe
miam procedere vellet, ad regnnm snmn revertitur
cum festiuacione. Unde Banarus cum suo exercitu

plus victus quam victor in terram sunm est rever
sus. Quo abeunte duces Austria a rage Boemie cou
cordiam queaivernut, quam divine afflante spiritn
amicabiliter pridie nonas Septembris invanerunt. Et
licet dicti principes bellum campestre non commi
sernnt, verumtamen in bonis (lomlni episcOpi, pre—
latorum, clericorum, religiosorum et multorum nliorum
in exitu et reditu dampna plurimn iutulernnt. Te
stnntnr hec plura monasteria, que fere nsque ad
ullimum exterminium sunt deducta. Rex vero Pragam
veniens peccunias multas more consueto colllgit,
cum quibusdam militibus, stipendia sua solvit, et
alias extra regnum transmittit. Et quia ad ragem
Vngarie prefati principes recursum habnerunt, nude
inter ipsos hanc facit ordinncionem, nt ad dnces
Austrie titulus Karinthie ") et ad Johannem, iilium
regis Boemie, Tyrolis dominium comicie debeat per—
tinero.

.) Kronika Zbrasl. kn. III, kap. Xlll, str. 882 .. nhl.
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Eodem anno rex Boemie sub pretextu cuius
duln uecessitatis opus magnum et multum commen
dabile pro sarcofago et ornamento sepulcbri sancti
Wenceslay niartiris in castro Prageusi multis labo
ribns incboatnm et aptatuin intercipit et impedlvit,
ipse namque rex immemor salutis anime ymagines
apostolorum magnas et sumptuosas et alioruni sanc
torum ex argento multum artilicialiter iam de
ductas spoliat. ecialn ecclesiam rapuit et tollit et
suis creditoribus obligavit et eas amplius non libe
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ravit, unde ipse nou dilexit honorem patroni
celestis tanquam verus terrestris patronus. Sed
bec egit malo spiritu ductus et quasi tyrannus.
Ad predictas qnoque ymagines dominns marcbio

de suo iisco ') coutulit marcas ducentas tanquam
amator nostri celestisL_et__sancti patroni et. sancte
ecclesia Pragensis, aliam vero maiorem partem'totum
regnum sub forma questionaria et petitoria com—
portavit.

B. Capltnlum XI.

Qnuliter rex Boemie [Prussiam] secuuda vice iverit et de coronacione nove regine.

Anno Domini ') MCCCXXXVII' rex Boemie mi
tigata cum ducibns Anatrie discordln dampnosa de
Praga cum suo lilio primogenito exiens Wratyslauiam
venit, nbi a populo pecunia magna extorta graviter
et receptu, et copiosa principum et nobilium multi—
tudine de diversls terris congregata cum direccioue
fratrum Cruciferorum do domo Tbeutonica in Prus

siam processit contra Litwanos viriliter pugnaturus.
Et quia hyemalis lenitas non permisit uqnas conge—
lari et palndes, igitur frustrati spe belli ex abris
qualitate non magna adepta utilitate'ad propria re
dierunt. Verumtamen Henricus, dux Bauarie, gener
regis, cum aminiculo principnm aliorum municionem
bonam cum fossatis in terminis paganorum potenter
construxit, in qua niilites et viros strenuos ad duos
annos preparatis necessariis collocavit. ut ipsos fre
quenter infestarent et in futuro christianis venien
tibus aditum prepararent. Reversus vero rex passus
est oculorum defoctnm, querens auxilium medicorum,
ab uno Gallico et altero de Arabia pagano, [et] ost
per medicinas eorum excecatus; Gallicus fuit insac
catus et submersus, alteri idem factum fuisset, sed
per regem prius fuit assecumtus.

Hoc anno XIII kalendas Murcii

eclipsis.
Bodem tempore Beatrix, noia regina, Prago

_peperit lilium suum primogenitum et__baptiaatns fnit

\\.Wenceslausvocatus. ,Et multi profatam reginam nou
\diligebant.
* Et eodom anno XV kulemlas Juni dicta re

gina in ecclesiaPragensia prefatodomino%,
_\_

lune fuit

episcopo eiusdem ecclesie, [non] cum tanta celebri

_solempnitate, sicut in coronacionibus iieri consnevit,
corona regui Boemie coronatur, sine corona et abs
que regalibus omamentis, rege in divinis assistente.
Subscquitur post hoc oflicium Prage convivium sump
tibus moderatum. Et omnis populus plus letatnr de

huius regine recessu quam eius adventu; nam iu
ipšius presencia aliquociens civitns Pragensis iu
partibus diversis fuit coucrcmata, et alia inulta
adversa fuerunt perpetrata, que propter dictam
reginnm iacta fuisse omnia asserebant Unde in
recessu ipsius post ipsum clamantcs eam male
dicebant, et omnes plus salutem et prospera
optantesdomine Blancze marchionisse. Et quia
dicit auctoritas: „Qui sibi nequam. cui bonus ?“
ipse rex in malicia radicatus et falsa opinione
deceptus, ne primogenitus filius suus ipsum _in
regno iinpediret, p_luriesipsum misit contra paga
nos et contra alios principes sibi adversgptes
pugnaturum, fareus sibi de vita sicut quoudam
rex Dauid Vrie. Et quia dominus marcbio nil pe
nitns dc peccunia prohibente patre de regno Boe—
mie percepit, solo sine re titulo fretus, et cogitur
a Venetis et ab aliis civitatibus Lombardie stipendia

recipere militarla et sibi sueque fnmilie. et ex hoc
de necessitatibus providera. Et licet patema carucrit
promocione, tamen ab aliis' .mnnera coplosa obtinuit.
tam teinporalis quam spiritualis benediccionis in tun
tum, quod omnis, qui eum noscit, naclo benedicit.
Pater vero eius propter plurima acta nepharia
inalecliccionem incurrebat.

') Kronika Zbraal. kn. 111,hp. XIV, str. 884.

") fesco ruk.

)

„T

1.187

426

Eodem anno mense Julio stella comata, que
(licitur cometa, in plaga septemtrionali prope polum
apparuit arcticnm, que plus quam per mensem du
ravit, quam stellam precesserat slccitas et calliditas
destruens fere omnes segetes et berbas, subsequitur
quoque iuopia bladi et vini in multis terris.

Eodem tempore Philippns. rex Francie, nnuciis
et literis bellum futurum adversus regem Anglie regi
Boemie intimavit, assereus se ipsius presencia pluri
mum indigere. Qui prius cum Lutluico Banaro tribus
(lic-bus colloqnio babito ad regem Francie pervenit
cum eo contra predictum regem pngnaturns. Ludnicus '
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vero Bauarus regi Anglie auxilium proposuit oďerre,
unde iu tota Franconia et in terris adiacentibus

gens contra geutem surrexit. Benedictus vero papa
mísit a latere duos cardiaales, ut inter predictos
reges coucordiam ordinarent. lliis temporibus propter
grave et intollerabile iugum, quod rex Boemie propter
frequentes exaccioues civitatibus et monasteriis prius
irnposuit et absens imponere non desistit, religio
sorum ac civium nniversorum viluit et destruetns

est status et tere usqne ad nltimum extermiuium
perveuit.

B. Capltulnm XII.

De miraculo, quod circa corpus Christi aceiderat.

Anno ') Domini MCCCXXXVIII' Prago accidit
miracnlum, nam cum ecclesia beati Antlree apostoli
totaliter fuisset cremata, sacrosancta bostia corporis
dominici cum pixide et cum pannis annexis inusta
et illesa permansit.

Eodem anno prope villam Puyewycz, que
est circa Montes sita, quidam mercator melnbra
dans quieti sub arbore juxta fontem exposuit
quaudam tabulam armis dominice passiouis in
signitam, ipsam intuens cum devocioue, super
quam de ipsa arbore cecidit sacra bostia in tri
bus locis transfixa, sanguine rnbricata. Qui ter
rore concussus adliibita custodia suis rebus hoc
plebano ville prefate illico nunciavit;1qui veniens
super corporale bauc cum reverencia locavit.
Et cum esset ad ecclesiam trauslata, divina cle
mencia plura miracula ibidem est operata. Fuit
que magnus de Praga et de aliis civitatibns con
cursus populorum, (le quibus duo duxi memorie
commemorandn. Mulier querlam fuit languida
et muta per spacium novem annorum et ibidem
ad corpus Domini adducta mox pristine sanitati
fuit restituta usmnque loquele recuperavit. Et
homo quidam in rota volubili fuit contritus et
in singulis membris Conti-actus. eiusque oculi
de propria sede extiteraut evulsi. caputque eius
totaliter magno clavo ferreo crucilixum, et alla
tus ad corpus dominicum omni lesioue procul
mota pristinam valetudinem perfecte recuperat.

Et in civitate Curimeusi eodem tempore cor
pus Cbristi fnit revelatum a perfidis Judeis ver
beribus concussum et cruentatnm, nude miseri
Judei in regno Boemie et iu aliis terris ferro et
igne variisque modis fnernnt interempti. Et mi—
rum est, quod (le corporibus eorum, cum vul—
nerarentur aut mutilarcntur, sanguis non ema
navit.

Eodcm anno in civitate ") Pulka ") eciam fuit
inventum corpus Christi cruciatum, veuiens quo
que episcopus Pataviensis, in cuius erat dyocesi,
propter maiorem cautelam a tergo circa hostiam
inventam aliam hostiam consecratam appoui
mandavit, timeus ne populns ydolatrie commit
teret crimen. Multa quoque nliracnla per salve
toris nostri clemenciam ibidem ostensa fuerunt,
et de largissimis oblacionibus fidelium ecclesia
in honore corporis Domini ibidem decenter ex
titit fabricata.

Eodem anno in vigilia Translacionis sancti
Wenceslai creator omnimn Deus propter me
rita beati Wenceslai miraculum iu civitate Pra
gensi ad sni gloriam ostendere est dignatns.
Nam cum quidam viri in arte mechanica eruditi
inter se conferreut, quod festum translacionis
sancti Wenceslai esset celebrandmn, quidam vero
ex ipsis ait, quod illius rnstici feetum nollent
oelebrare, ndiungeus varia enormia, que quasi
blasphemiam sapiebant, qui mox mutus est. ef

') Kronika Zbrasl. ku. Ill, kap. XV, str. 886. — ') Pulkava v Rakousích.
') in civ. Pukka ruk.
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mo fectus, in aliisque seusibus exstitit cbetatus.
Consortes vero sui iu crastino ipsum ad sepul
chrum sancti prefati ipsi adduxerunt, ipsum in
modulu crucis prostraveruut prccesque pro co
funtlentes et oblaciones olTerentes. Cumque ca
put sancti Wenceslai allatum super caput ipsius
posituin fuisset, lllOXvocem magnam emisit, acsi
gravi vulnere foret sauciatus, et illico pristiue
sunitati et loquele fuit restitutus. gracias agens
Deo suo et suo martiri gloriosn reatumque suum
coram omnibus confessus veram penitcuciam
pro delicto prefato [egit]. Deinceps Theutonici
patrouum nostrum iu maiori reverencia habue
ruut, nam prefatus vir ale eorum propagiue fuit
oriundus.

Eodem auuo locuste veuerunt Boemiam
mague quantitatis et mirabilis disposicionis quasi
in uubilo nivis; aliqne (luln volarent coudcuse
valde et compresse, quod propter iuterposicio
nem ipsaruin nou poterant Vidul'i radií solares
et propter magnum i'ragorem et sonitum ipsa
rum unus alium non valuit amlire loquentem,
nec potuit percipi sonus campauarum. Et ubi
cunque ceciileruut, nec seniiua uec l'ruetus nec
feuuln nec gramiua nec aliqua huiusmodi terre
nasceucia remanserunt, sed omnia consumpse
runt, et ita spisse tuuc iu campis situabantur,
quod in aliquibus locis usque ad genua equo
rum extendebautur; uude iu lnultis locis Boe
miam, Morauium, Vugariam et alias terras vici
uas davastaverunt. Et volucres multe et varie
propter formidinem locustarum predictarum in
caveruis petrarum et iu abditis locis moncium
et silvarum se abscoudentes fame iuterierunt;
et pestifere eraut et venenose, quod porci vel
caues vel alie bestie ipsas (levou-antes, si non
statim limpham hauserunt, vitu privabantur. Uni
versus quoque clerus et populus Pragensis cum
reliquiis et vexillis processiones fuciebaut, pro
adversitate dicta fuganda Dei clemeuciuiu ex
orabaut. Deinde cum prefate locuste ad Pragensem
civitatem appropiuquarent, subito corvi, cornices,
monedule, pice ac alie aves diverse repente con
gregate, mirundum dietu, cum maximo imputu

[eas] repuleruut Que quitleln _locuste magna
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dampna in diversis regnis facientes ad Renum
et ultra perveneruut.

De ecclipsi solis horis vesperarum iu erastino
octave Petri et Pauli.

Anno Domini MCCCXXXIX“ sol fuit eclip
satus circa horaiu vespertinam in crastiuo octave
Petri et Pauli apostolorum. ') Et quia in cronicis
publicis quoque fit mencio de eclipsi solis1 id
circo viilenda est causa ipsius. Causutur autem
ex interposicione lune inter visum nostrum et
corpus solis, et hoc fit, quaudo coniuuguntur
luminuria super una. linea diametrali producta
a centro visus nostri per centra luminarium vel
iuxta centrum lumiuarium prope terminum XII
graduuni clistancie centri linie ageuzaliar cius.
Eclipsis vero lune cnusatur ex iutcrposicione
corporis terre super una linea diametrali trans—
eunte per centra solis, terre et lnne, et hoc
lit, quamlo luna est in pleniluuio existente ipsa
in distancia ageuzahar vel eins gmlir infra XII
graclus, quia tunc uttiugit umbram terre vel eius
aliqualem partem, et secundum hoc iu quan
titate obscuratur. Verumtameu eelipsis so.is vel
luue iu diversis climatibus secundum magis vel
minus apparet. Unde anno Domini MCCCXXIII',
in die Jobuuuis et Pauli ,) hora tercia in Boe
mia et iu terris ricinis init eclipsis solis,
setltunc me existente Rome nullnm signum
upparuit eclipsis prefute. Porro sol est quartus
iii'orrline planetarum, sub se habet luuam, Mer
curium et Veuerem, superius est Mars, Jovis et
Saturnus. Omnibus stellis et plauetis est maior
in quautitate et virtute. Nam occies maior (lici—
tur esse tota terra, omnia sidera inluminaus et
habens cum ipsis priucipale doniiuium iu gene
racioue rerum inferioruin. Duo enim requiruntur
ad generaciouem. calor sicut formule, humor sicut
materialu. Soli atribuitur (lominium caloris, lune
vero dominium humorum. Propter miram ergo
horum celestium corporum pulchritudinem et
inenarrabilem cn'ectus pleuitudiuem merito est
iu eis Deus laudandus et beuedicendus. Et nulla
creatura corporalis ita expresse gerit vestigium
saucte Trinitatis sicut sol, nam corpus solare

') R. 1839 dne '! čern-nee b_\ln zatmění slunce. -—') Dne 26 června, ale r. 1321.
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est gignens radium et ab utroque procedit ca
lor. Sic pater genuit filium et ab utroque pro
cedit Spiritus sanctus„ qui est fons caloris spiri
tualis, sic sol est fous luminis et caloris corpo
ralis, virtute sua omnia vivificat et omnibus
rebus corporalibus speciem atque formam am
ministrat. Est enim sol. ut ait quidam doctor,
oculus mundi, jocunditas diei, pnlchritudo celi,
decor syderum, meusura temporum, virtus et
vigor omnium uasceucium, dominus planetarum,
pater gemmarum nec nou cunctorum metallorum;
ipse enim in medio signiferi radios ex se mit
tit, qui superiora et inferiora secundum variam
radiorum ipsorum impressioncm illustrant Vir
tuto quoquc radiornm ipsins stelle erratice nunc
retrograde nunc stacionarie efiiciuntur, nunc in
motu virtute solari celeriores efiiciuntur, nunc
vero retardantnr. Ascendendo versus nostrum
orizoutcm dies efficit longiores, per [e]os terre

A. Capitulum V.

De magno confiictu christiauorum et paganornm.

Anno Domini M'CCOXL' rex Castello, rex
Nauerre, rex Maioricarum ct alii duo reges a do
mino apostolico per suos ambassatores contra
paganos cruccm obtinuerunt, qua obtcnta pugna
turi contra ipsos se viriliter preparaverunt man
dantes, ut christiaui de civitatibus et villis re
cederent procul mota omni dilacione. Nam rex
potentissimus paganorum cum maxima multitu
dino pugnatorum ad litus maris cum uxoribus
et pueris appropinquabat. Et ipsi reges introitum
eis non prohibl'ulerunt. Cum ergo essent in terra
christianorum et exercitns eorum fuissent fcrre
ad XX miliaria in longitndine dilatati, in latitu
dine bene ad IIII'" miliaria dilatati cciam et
situati, reges christianorum prefati antrorsum et
retrorsnm ad aliasque diťferencias locorum di
vino auxilio invocato ipsos invaserunt et post
durissimum et prolixum prelium victoriam di—
vina opitulante gracia simul et clemencia chri
stiani obtiuuerunt. Undo do [pagauis] CCC miiia
et ultra sunt occisa preter ilios. qui in mari et
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apperit germina vel fructus vel semina producit ma
et sua subtilitate interiora penetrans vitam et
spiritum diversis rebus tribuit et virtutes ani
malium forciores efiiciuntur et hominum omni
umqne vivencium augmentantur; descendendo
vero per circulos australes dies facit breviores
et omnia abscncia minorem vigorem babere
reperiuntur. Secundum eius elongacionem vel
appropinquacionem facies et corpora auimalium
in calore et vigore disponuntur. Luna vero est
decor noctis, mater roris, ministra humoris1 do
minatrix maris, mensura temporis, emula solis,
mutatrix aěris; lumen a sole mutuans et ab
ipso prope vel longe existens sortitur iigura
qualitatem. in quibus divina Virtus nobis mani
festatur; et sic magnitudinem et potenciam crea
toris in natura et eň'ectu eorum perpendeutes
ipsum beuedicamus iugiter et landemus.

B. Capltulum Xlll.

De magno cxercitu et conflictu christiauorum
cum paganis. ')

A. D. MCCCXL“ rex Castelle, rex Nauarre,
rex Maioricarum et alii duo reges & domino
apostolico per suos ambasatores contra pagauos
crncem obtinueruut, qua obteuta puguaturi con
tra ipsos se viriliter ct potentcr aptaveruut, mau
dantes, ut christiani de civitatibus, oppidis et
villis fugerent procul mota omni dilacione. Nam
rex potentissimus paganornm cum maxima mul—
titudine pugnatorum ad litus maris cum uxori—
bns ct pueris appropinquabat. Et ipsi reges in—
troitum oi non prohibuerunt. Cum ergo essent
in terra christiauorum et exercitus eorum fuis
cent fere ad XX miliaria in lougitudine dilatati,
in latitudine bene ad quatuor miliaria situati,
reges christianornm prefati antrorsum et retror—
sum ad aliasque diii'erencias locorum divino
auxilio invocato ipsos audacter invaserunt et
post durissimum et prolixum prelium victoriam
divina opitulante clemencia obtinucrunt. Porro
de paganis trecenta milia et ultra sunt occisa

') Frantilok vypravuje tu o bitvě Alfonse XI, krále Kastilského. a pomocníků jeho proti Juaefovi Granad
úómu u říčky Salndy r. 1840.
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mo in iluminibus fugieutes sunt submersi, quorum
ingens numerus ignoratur. Rex vero paganorum
cum paucis evasit, sed regina cum duobns filiis
et magna familia domino pape sunt presentati.
De multis milibus interemptis aurei annuli sunt
recepti dc manibus eorum, qui fuerant precincti
baltheo militari. Et quod bec victoria exstiterit
miraculosa, ex hoc perpenditur, nam XL de pa
gauis existimabantur super unum christianum.
Huius rei gracia dominus papa cum tota curia
Romana psallens gaudet, gratulatur, Deus verus
adoratur. populusque iocundatnr. Rex vero Fran
cie et rex Boemio cum aliis principibus, qui
huic bello non poterant intel-esse propter in
opinatam acceleracionem et felicem consumma
cionem, toto cordis aň'ectu fidelibus congaude
bant Deo grates referentes. Causa autem hec
fuisse fertur adventus paganorum. Rex victus
prefatus et rex Tantarorum christiauorum terras
obtinere decreverunt, eecitnte cordis et persva
sione inducti spirituum malignorum. Unde vio
tus rex primo _aboccidente fidelcs invasit, vo
lens summi pontificis et regis Francie loca pos
sidere. Rex vero Tartarorum quasi ab oriente
partem regni Polonie occupavit, de quo in se
quentibus plenius dicetur. Et primus exstitit
victus, alter fame et frigore recessit compulsus.
Et bec sunt acta divina gracia suifragante, de
quo ipse Deus gloriiicctur.
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preter illos, qui in mari et in Huminibus fu
gientes sunt submersi„ quorum ingens numerus
ignoratur. Rex vero paganorum cum paucis cva
sit, sed regina cum duobus filiis et magna fa
miiia domino pape sunt presentati. De multis
milibus interemptis aurei annuli sunt recepti (le
manibus eorum, qui fuerant precincti baltheo
militari. Et quod hec victoria extiterit miraculosa,
ex hoc perpenditur; nam quadraginta de paga
nis estimabautur super christianum. Huius rei
gracia dominus papa cum tota curia Romana
cum graciarmn accione psalens gaudet, gratula
tur, Deus Vero adoratur, populusque jocundatur.
Rex vero Francie, rex Anglie, rex Boemie cum
aliis principibus, qui huic bello nou poterant
intel—essepropter inoniuatam infidolium accelle
racionem celeremque felioem consummacionem,
toto cordis affectu victorioso triumpho congau—
debaut. Causa autem hec fuissc fertur mlveutus
paganorum. Rex victus prefatus et rex Thartaro—
rum christianorum terms obtinere decreverunt
cecitate cordis et persuasione inducti spirituum
maliguorum. Porro victus rex primo ab occi
dente christianos invasit, volens summi pontificis
et regis Iň'ancie terras possidere; rex vero Tar
tharorum ab oriente partem regni Polonie occu
pavit, de quo in sequentibus plenius dicetur. Et
primus extitit victns, alter fame et frigore reces
sit compuisus. Et her sunt acta divina gracia
suťfragante.

Eodem anno rex Boemie totaliter fuit vir
tute visiva privatus, qui quirlem in'teriori et
exteriori homine extitit excecatus, quia licet sic
a Deo fuisset plagatus, tamen nou desiit acta
iniqua operari. Nam sicut leopardus nou deserit
colorum varietatem, sic difficulter peccator pec
cati consuetudinem relinquit, que efficitur quasi
altera natura, a qua cum resurgere nititur, pec
catorum pondere prorsus cadit iterum coactus,
et sic prave consuetudincs cum peeatis nisi vita
iiniuntnr. Et per hoc spiritualiter liquet cecitas
interioris hominis dicti regis. Nam pluries visus
est inducerc tilium suum primogenitum ad Opera
nepharia et iniqua, et quia erat variis imbutus
virtutibus, ei nequaquam volnit assensum pre
bere, quam ob rem ipsum multipharie afiiixit
increpando, maledicendo, persequendo, magnis
debitis obligando, demum morti exponcmlo, nam
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A. Capltulum Vl.

De adventu Tartharorum Poloniam et de morte
domine Margarethe, filie regis Boemie.

Anno Domini M'CCC“XLI"Tartari Poloniam
intraverunt et maximam partem terre devasta
verunt, vinilictam sumcntes in christianis prop
ter terrain Rutenornm, quam pridem (lebellave
rat dux Polonie propter ducem torre prefate,
qui exstitit ci in linea consanguinitatis astric
tus, qnem intoxitatum morti trailiderunt. Qui
quidem dux zelo (luctns fidei ortliodoxe accor
siri inssit fidei catholica sacerdotes et de (li
versis terris viros in tlieologia eruditos, volens
germen vere (idei seminare et exstirparo scis—
maticum errorem Rutlienornm. Qui dolentes re
linquere scctam eornm ducem veneno necantes,
mnltos christianos ferro et modis variis exstin
xerunt. Hanc causam rex Polonie sumpserat (le
hiis ulcionem. Tarthari vero advenientes reddi
derunt talionem. Undo rex Polonie Casimir in
adventu eornm magna cura et pavore perplexus
instantissime a regibus Vngarie et Boemie, ab
aliisque vicinis principibus auxilinm postulavit,
assercns se fortitudini et multitudini eornm re
sistere non posse, nec per regnum suum ipsis
transitnni prohibere ad alias terras christiana
l'lllll. Huins rei gracia multi christiani armis
muniti contra eos pugnaturi turmatim Poloniam
processerunt. Nam cx mandato domini aposto—
lici in regno Boemie et in aliis regnis predica
batur cum magna solempnitate, qui crucem as—
snmeret contra paganos vol pro se alium cum
suis sumptibns mitterct ad pugnandum, maxi
mam indulgenciam consequeretur et cternam re
tribucionem. Unde cum reges et principes se
aptarent, cum suis ipsos invadcre volontes, non
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crebrius ipsum ad diversas terras direxit ad mo
bellandnm contra fortissimos inimicos„ _intenilcns
_lianc regni Boemie extioquero lncornam specio
sam et _hnnc generosissimnm ') florem jnventutis
sniTocaro, qnem misericors Deus (le pericnlis
eruit gravissimis per suam immensam pietatem.

B. Capltulum XIV.

De adventu Tartarorum contra christianos, et de
obitu (lomine Margarete lilie regis Boemie.

A. D. MCCCXLI Tarthari in maxima multitu
(line et fortitudine Poloniam intraverunt ipsam—
que nimium devastaverunt. Fcrtnr quoque hcc
causa eornm adventns fuisse, quia rex eornm
cum alio rege condixerat ad invailemlum christia
nos, qui preceilenti anno extiterat dcvictns. Alia
causa est propter terram Rntenorum. quam pri
alem (lebellaverat et devastavcrat rex Polonio
propter ducem terre prefatc, qui erat de ipsins
prosapia oriundns, qnem intoxicatum nobiles
dicte terre morti tradiderunt. ') Qui quidem (lnx
zelo ductus iidei orthodoxe accersiri jussit (idei
katholice sacerdotes et de diversis terris in sacra
scriptura viros eruditos, volens germea vere ňdei
ot vineam domini Sabaoth plantare et exstirpare
scismaticnm errorem Rnthenorum, qui nolcntcs
relinquere sectam eornm ducem veneno necantw
christianos i'crro, igne, aqua, aliisqne modis variis
extinxernnt. Porro rex Polonia in adventu eornm
magna cura et ingcnti pavorc perplexns instan
tissime a regibns et principibus vicinis anxilinm
postulavit, asserens, se fortitudini et multitudini
eornm resistere non posse, nec per regnum suum
ipsis transitum prohibere ad alias tcrras christia
noruin. Hnins rei gracia multi iideles armis mu
niti contra cos pugnatnri Poloniam tnrmatim
procosserunt. Nam ex mandato domini aposto
lici in universis regnis predicabatur christia
norum, qni crucem assumeret contra paganos
vel pro se alium cum suis promitteret snmptibus,
peccatorum maximam indulgenciam conseqneren
tur et in futuro eternam retribucionem. Porro
cum reges et principes [se aptarentl cum suis in

') Boleslav Trojdenovič.

') gravissimum ruk.
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im defuit divina clemencia in se sperantes, non de
serens suos fideles. Nam frigus grande, uives
que magna ipsos Opprimentes gravaverunt, quod
metaciones castrorum et cuucta domicilia eorum
operieruut, quod vix iumenta et equi eorum
sursum capitibus erectis respirare poterant, et
fames maxima fuit subsecuta. Et principaliter
timore et terrore percussi diviuo ad proprias
sunt reversi mausiones. Unde fideles gracias Deo
agentes, ad torras suas reineantes in pace per
manserunt; ipsi vero Thartari inulta milia chri—
stiauorum secum deduxerunt.

Eodem anno domina Margaretha, filia regis
Boemie, iam marito suo Henrico, duce Bauarie,
viduata et filio unigenito de hac vita sublato
venit Pragam sequenti die dominica post Ascen
sionem Domini. Que cum magna solempuitate
ab uuiverso clero et a populo lmnorilice est
suscvpta. Fitque tractatus inter regem Polonie
Casimir et ipsam de matrimonio contrahendo.
Postquam autem de hoc inter ipsum et regein
Boemie ňualiter esset coucordatum, ipsa inclita
domina Margaretlia egritudine exstitit gravata.
Venitque Pragam sponsus eius rex Polonie de
centi milicia stiputus et paratus ad celebrandum
solempnitatem uupciurum. Adduxerat namque
sue sponse preciosa vestimenta et regalia orna
mentu cum variis iocalibus, volens ei per hoc
speciali'ter complacere. Ipse vero cum suis letus
et iocundus exstitit, ipsam sperans divina gra
cia sanari et opitulamiue medicorum. Facta sunt
autem Prage hiis diebus multa hastiludia et di
versa exercicia militaria cum magna leticia et

'iocuuditate. Ipseque rex Polonie liberalitatem
'suam tunc ostendit; nam quicunque Pragensis
civitatis incola sive advena, quociescuuque vo
luit. suum panem manducavit, et vinum omnibus
latiuuin et omnibus necessariis large ministratur.
e_tl_iocconvivium ultra tres menses duravit. Porro
cum rex Boemie adverteret suam filiam' plus et
plus debilitari, quam affectu magno proseque
batur, supplicavit venerabili patri domino Jo
hanni, episcopo Pragensi, ut mandaret universo
clero, quatenus proces Deo oň'errent pro sue
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vadere cupientes ipsos paganos, nou deficit di
vina clemencia, suos fideles non desercns in se
sperantes. Nam frigus grande, nives mague ipsos
opprimeutes et suffocantes, nimium gravaveruut,
quod metaciones castrorum et cuncta domicilia
eorum operuerunt, quod vix equi et jumenta
eorum sursum capitibus errectis respirare potue—
runt, famesque maxima fuit secuta. Et principa—
liter timore et terrore coucussi divino, ad pro
prias sunt reversi mausioues. Porro christiani gra
cias Deo agentes ad terras proprias remeantes
in pace permanserunt, verumtameu Tharthari
malta milia christianorum secum deduxerunt.

Eodem anno domina Margaretha, filia regis,
iam inarito suo duce Bauarie viduata ') et filio
unigenito de hac vita'sublato venit Pragam se
quenti die dominico posc Salvatoris nostri Ascen
siouemf) que cum magna solempnitate ab uni
verso clero et a populo honorifice est suscepta.
Et illico fit tractatus inter regem Polonie et ipsam
de matrimouio contrahendo. Postquam vero do
hoc inter ipsum et regem Boemie finaliter esset
compromissum et concordatum, ipsa inclita do
mina Margaretha egritudine extitit gravata. Venit
que 8) Pragam sponsus eius rex Polonie deceuti
et mul“a milicia stipatus et paratus ad celebran
dam nupciarum solempnitatem. Adduxerat nam
que sue spouse preciosa et exquisita \'estimenta
regalin et ornamenta cum variis jocalibus, volens
eidem ipsius benevolenciam captare specialiter
complaceudo. Porro rex Polonie cum suis letus
extitit et jocundus sperans sponsam suam divina
gracia sanitati recuperari, et eciam opitulamiue
auxilioque medicorum. Facta sunt autem Prage
his diebus multa bastiludia et diversa exercicia
militaria cum ingenti leticia et jocunditate. Spon
sus vero, rex Polonie, magnam liberalitatem in
sinuat. namque quicumque Pragensis civitatis
incola sive advena, quociescunquo voluit, suain
mensam accessit, excluso potu comuni vinum lati
num omnibus cum omnibus couuuestibilibus large
et jocunde ministratur. Et hoc convivium ultra
spacium trium mensium duravit. Porro cum rex
Boemie adverteret sponsam plus et plus debilitari,

') Jindřich vévoda Bavorský zemřel 1 si" r. 1889 a syn jeho a Market), dcery Janovy, dne 20. prosince
!. 1810. —-') 20 května 1841. — ') O přitomnosti Kuimirowě \ Prato. svědčí listiny v dipl. Moravakéln podané \ dílu
VII na "r. 238, 240. 268, jet i Goldaal, Ludewig a Dngiel za uveřejnili.
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filie salute. Unde facte sunt processiones cum
reliquiis sanctorum et vexillis a secnlaribus et
a religiosis singulis diebus infra spacium dua
rnm ebdomadarum, quibus reges ambo inter
fnerunt. Directe sunt ergo ab universis preces
pro ipsins convalescencia cum oblacionibus ho
stiarum, sed peccata paterna hanc impediverunt.
Unde tercia die ante festum saucte Margarethe
ille regalis Bos clarissimi germinis decidit et
decessit. Et quia, nt ait sapiens, extrema huius
gandii luctns occupat; unde conversum gaudium
nupciamm in planctum exequiarnm, leticia ver
titur in merorem, risus iocunditatis in lacrima
rum resolucionem, quia exsiccata est rosa femi
nei decoris, cecidit lilium nivei pudoris, emar
cnit viola landabilis humilitatis. Planxit autem
ipsam utriusque sexus multitudo, quia erat vir
tntibus theoloycis, cardiualibus et moralibus re
ferta e_tper ipsam regnum Polonieunitum fuis
_set regno Boemie, quod prius per paternam
avariciain extitit separatum. Et stirps regia Boe
mice gentis per ipsam et ex ipsa fuisset felici
ter propagata. Sepulta est autem in Aula Regia,
_iuxta sepulchrum matemum in die sancte Mar
garethe, illa laudabilis Margaretha.

Post hoc sunt gentes, ipsam non modice Hentes.
Moribus ornata, virtutibus intitulata.
Ipsam mors perimit, pulchram de medio tollit.
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quam aň'ectu maguo prosequebatur, supplicavit !$“
venerabili patri domino Johanni, episcolm Pra—
gensi, ut mandaret uuiverso populo, quatenus
preces offerrent pro sne lilie salute Huius rei
gracia facte sunt processiones cum reliqniis et
vexillis a secularibns et religiosis singulis diebus
infra tempus duarnm ebdomadarum, quibus reges
ambo in humili habitu jngiter interfuerunt. Di—
recte sunt proces ab universis pro ipsius convales
cencia cum oblacionibus hostiarum, sed peccata
paterna hanc impediverunt Unde 'die tercia ante
festnm sancte Margarethe ') ille regalis ilos claris
simi germinis cmarcuit., decidit et decessit Et
quia, ut ait sapiens, extrema huius gaudii lnctus
occupat, unde conversum est gaudium nnpciarum
in planctum exequiarum, Ieticia vertitur in me
rorem, risus, jocunditas in lacrimarum resolucio
nem, quia exsiccata est rosa feminei decoris, ce
cidit lilium nivei pudoris, arnit viola laudabilis
humilitatis. Planxit autem ipsam utriusque sexus
multitudo, quia erat cunctis aň'ectabilis et gra
ciosa, referta virtutibus et decorata, et per ipsam
regnum Polonie unitum fuisset regno Boemie,
quod quidem 'per paternam avariciam exstitcrat
separatum et stirps regie Boemie gentis per ipsam
et ex ipsa et in ipsa' fuisset feliciter propagata.
Sepulta est autem in Aula Regia juxta sarcho—
phagum maternnm in die sancte Margarethe
illa laudabilis Margaretha.

Post hee sunt gentes, ipsam non modice ňentes.
Moribus ornata, virtutibus intitulata.

Eodem anno rex Boemie fundavit mona
sterium in honorem beate virginis Marie prope
Minorem civitatem Pragensem et locavit ibi fra—
tres Cartusienses, qui in regno Boemie prius
non fuerunt.

Eodem anno Prage ad S. Clementem here
tici interfecerunt inquisitorem hereticorum de
Polonia ordinis Predicatorum, virum valentem et
clericum excellentem, qui ipso die devote mis
sam ofůciaverat et optime predicaverat et rex
ipsum assecuraverat, sic feliciter de hoc seculo
nequam migravit.

.) Dne 11 července r. 1341.
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A. Capltulnm \'ll.

De ruina pontis Pragensis.

Anno Domini M'CCGXLII' in vigilia Purifica
cionis sancte Marie virginis calido vento australi
preambulo, quem pluvia quasi vernalis fait sub
secuta, post durissimam hyemem et gravissimam,
in qua multitudo homiuum in Boemia ct in aliis
terris nimio frigore fuit extinota, factum est
grande diluvium per impetum aque nivealis et
pluvialis, et propter iugentem molem et spissi
tudinem glaciei ruptus est pons' Pragensis in
pluribus locis, quod vix tet-cia pars de ipso re
mansit, verumtamen aquarum impetu debilitata.
Et omnia moleudina et obstacula sunt destructa,
pluresque ville circa littora site cum hominibus
et ceteris animalibus sunt absorpte et suffocate.
In toto quoque mundo tunc temporis fuerunt ma
xime inundaciones. ita quod in aliis terris pon
tes lapidei et lignei per aquas nimias sunt de
structi. Mare quoque fuit multum augmentatum
et in altum elevatum, quod omnes cisternas We—
neciis let iu' aliis civitatibus mari adiacentibus
totaliter destruxit et plurima dampna causavit.
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B. Capltulum XV.

De vaticinio astrologorum et de ruina pontis
Pragensis.

Anno Domini MCCCXLII nova venerunt ab
astronomis, qui sunt Parisius et in monte'Pesso
lano, que in hiis versibus contiuentur:

Per motus syderum semper variacio rerum
Accidit in mundo, de quo nunc indicium do.
Anno milleno tria C quarto quadrageno
Nonas Novembris lit ecclipsis denique solis
Hora mox prima, quod nostrum maxime clima
Turbabit, mala multe dabit, fama debilitabit
Et venient multa post hec mundo nocitura;
Nam tune reguabit. Saturnus et hec agitabit.
Hiis dictis multi non crc(lunt, sed quasi stulti
Leti nunc vivunt, qui tune fame forte peribunt,
Sed valet ista Deus, si vult avertere solus,
Mundo nocere poterit terra neque polus,
Qui lioc calice sibi provideat tamen aute.

Ista tamen dicta non sunt verificata sicut exitus
rei in suo tempore comprobavit.

Eodem anno iu vigilia Purilicacionis snucte
Marie ') calido 'vento australi preambulo, quem
pluvia quasi vernalis fuit subsccuta, post duris—
simam liyemom et gravissimam, in qua multitudo
hominum iu _Boemiaet iu aliis terris nimio fri
gore fuit extincta, factum est grande diluvium
per impetum aque nivealis et pluvialis, et propter
ingentem molem glaciei et spissitudinem ruptus
est pons Pragensis in pluribus locis, quod vix
quarta pars de ipso remansit, verumtamen aqua
rum et glaciali impetu coucussa et debilitata.
Et omnia molendina et obstacula sunt destructa,
pluresque ville circa littoru site cum hominibus
et ceteris animalibus sunt absorbte et suffocate.
In toto quoque orbe terrarum tunc temporis fue
runt maxime aquarum inumlaciones, ita quod et
pontes lapidei vel lignei sunt destructi. Mare
quoque fuit in altum levatum, quod omnes cy
sternas Veneciis et in aliis qivitatibus mari adia
centibus totaliter suffocavit et plurima dampna
causavit. Et iu civitate Pragensi aque longe late

') Duo 1 února.
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Et _incivitate Pragensi aque longe lateque dif
fuse, maxime in celariis diversum potum humanis
usibus preparatum destruentes, dampna plurima
intulerunt. Cives quoque Pragenses et Podska
lenses _strues magnas et multas lignorum ad edi
licia varia dispositorum propter impetum aqua
rum perdideruut. Et quia inopinate et subito
factum est hoc diluvium, vise sunt domus cum
hominibus et infantes in cunabulis natantes;
quibus matres nimium meste succurrere non va
luerunt. Visa sunt quoque animalia diversa do
mestica ct varia suppellectilia deferri. Et illa
quassacione miserabili mitigata multa corpora
hominum submersorum sunt inventa. Et primo
hominos intellexerunt, quod tam grande et ardu
um bouum perdiderunt. Nam cum res necessaria
pcrditur, tunc primo eius precium advertitur.
Nam quasi corona rcgni cecidit, cum ille pous
famosus corruit, et lit labor magnus et perso
narum pericula in navigando, merorque pauperum
uaulo carcndo. Pons quoque valentissimus a ve
nerabili in Christo patre d. Johanne IIlI“, Pra
gensi episcopo XX\'II", in Ruduicz efficaciter,
firmiter deccnterque constructus inviolatus per
mansit, licet maior ibi concursus fuisset aqua
rum et grandior de glacie massarum impulsus
repentinus, de quo gracias Deo referentes, sui
lideles cougaudehant. Tunc tcmporis circa Mi
norem civitatem Pragensem propter multitudiuem
areue, que impetu aquarum extitit aggregata,
fuit obstructus aque meatus et amplius moleu-.
dina ibidem haberi non potueruut.

Surgit res mira, grandis validaque ruina
Pontis Pragensis per rivum Multauieusis
Iusultus, cuius mala torre patruit huius,
Planctus prorupit, ingens dolor iutima rupit.
Ville nam multe perieruut optime culte.
Domus natabant, homines iu eis ululabaut
Et glacies geutes uudas duxit rugieutes.

Bodem anno facta est discordia inter ducom

Kariuthie iuniorem, filium regis Boemie, et ducis
sam suam conthoralem, precipue propter sterili
tatem, que asseruit ipsum potenciam nou habere
filios generandi et liberos. Sed ipsa fefellit iu sua
opiuione. Nam defectus inter coniuges fit quando
que geueracionis sempiternus, quandoque ad
determinatum tempus. Unde visi sunt coniuges

KRONIKA FRANTIŠKA PRAŽSKÉHO.

que dauipna plurima intulerunt, cives quoque ma
multas et magnus strues lignorum ad ediíicia
varia _dispositorumimpetu aquarum pordiderunt.
Et quia inopinato et repente factum est dilurium,
vise tunc domus cmn hominibus, molendina cum
suppellectilibus, iul'antcs cum cunabulis natantes,
quibus matres anxic succurrere non valuerunt.
Visa sunt quoque animalia diversa domestica et
varia utensilia deferri. Porro illa quassacione
miserabili mitigata multu corpora liomiuum et
inmeutorum submersorum sunt reperta. Et primo _
homines intellexerunt, quod tam grande et ar
duum bonum pcrdiderunt. Nam cum res uecessaria
perditur, primo precium eius advertitur, nam
quasi corona regui cecidit, cum ille pons famo
sus corruit, fitque labor magnus et periculum in
navigando et meror pauperum uaulo carendo.
Pons quoque fortissimus a venerabili patre do
mino Johanne, XXVII episcopo Pragensi, in
Rudniz eflicaciter, firmiter, dcccutcrquc construc
tus permansit inviolatus, licet .maior ibi extitit
aquarum concursus et grandior de glacie mas
sarum impulsus. Versus sequitur:

Surgit res mira, grandis validaque ruina
Pontis Pragensis per rivum Multauiensis
Insultus, cuius mala terre patravit liuius,
Planctus prorupit, ingeus dolor intima rupit.
Ville nam multe perierunt optime culte.
Domus uatabaut, homiues iu eis ululabaut
Et glucies gcntes uudas duxit rugientes.

Eodem anno facta est discordia inter ducem
Karinthie, iuniorem filium regis Boemie. et iuter
ducissam conthoralem propter sterilitatem, que
asscruit ipsum non habere potenciam lillel'OS
generandi. Sed ipsa fuit minus iusta iu sua con
touciouc, nam defectus inter coniuges lit quan
doque geueracionis sempiteruus. quanrloque ad
tempus determinatum. Unde visi sunt coniuges
usque in septimum, octavum, nouum, decimum
annum, vel adhuc amplius sine letu fuisse, qui
tamen inposterum prole non carueruut. Porro
Luduicus Bauarus predictam intelligens dissen
sionem, contra Deum et iusticiam calidc procu
ravit, quod ducissa íilio suo, marchioui Bran
burgensi, matrimouialiter fuit copulata et in car
nisprivio sunt uupcie celebrate.
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im usque in septimum, octavum, nouum vel ad de
cimum annum sine fetu fnisse, qui tamen iu po
sterum prole non caruerunt. Unde Ludwicus
Banarus predictam intelligens dissensionem, con
tra Deum et iusticiam cullide procuravit, quod
ipsa ducissa filium suum in virum recepit mar
chionem Bramburgenscm et in caruisprivio unp—
cie sunt celebrate.